Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090800059

59

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 294, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, XXXI, do Regimento Interno do Tribunal, e
tendo em vista o constante no Processo SEI nº 0055675-64.2017.6.05.8000, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor
PAULO CÉSAR LOPES GUERRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, nos termos do art. 40, § 1º, III, alínea a, da
Constituição Federal, na redação dada pelas Emendas Constitucionais nºs 20/1998 e
41/2003, c/c art. 3º, da EC 103/2019, com proventos calculados com base na média
aritmética simples das maiores remunerações, utilizadas como base para as contribuições
do servidor aos regimes previdenciários aos quais esteve vinculado, limitada à
remuneração do cargo efetivo que atualmente ocupa, acrescido do Adicional de
Qualificação decorrente de Curso de Pós-Graduação, Especialização, previsto no art. 15,
inciso III, da Lei n.º 11.416/2006, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento).

Des. JATAHY JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO GP Nº 220, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo SEI nº
2019.0.000024294-2, resolve:

Art. 1º Art. 1º Revogar, a contar de 14/08/2020, o Ato nº 298/2019, de
27/06/2019, publicado no DJE e no DOU-Seção 2 em 01/07/2019, que cedeu a servidora
TATIANA DE FREITAS KAGOHARA ao Tribunal Regional Federal da 2ª Região, nos termos do
art. 93, I da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

ATO GP Nº 232, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do Processo SEI nº
2020.0.000035691-1, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 11 de agosto de 2020, por motivo de
falecimento, nos termos do artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado por leis anteriores, para o qual o servidor
MÁRCIO DA ROCHA foi nomeado pelo Ato GP nº 469/96, publicado no DOE/RJ, Seção II -
Federal, em 23 de maio de 1996.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 111, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Retificar o Ato n. 94, de 1º de agosto de 2020, para designar ALCIONE
BATISTA DOS SANTOS para função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 328ª Zona
Eleitoral - Campo Limpo, no período de 1º de julho de 2020 até 30 de agosto de 2020.

Art. 2º Designar ISABELE ZARZAR DE PAULA MENDES MELO para função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 328ª Zona Eleitoral - Campo Limpo,
dispensando-a da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 416ª Zona Eleitoral -
Taboão da Serra, a partir de 31 de agosto de 2020.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

ATO Nº 112, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar GILBERTO DE SOUZA MACIEL DA SILVA para função
comissionada de Assistente I, nível FC-1 da 371ª Zona Eleitoral - Grajaú, a partir de 25 de
agosto de 2020.

Art. 2º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

PORTARIA Nº 280, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, resolve:

tendo em vista o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei n. 8.112/90, DECLARAR
VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei n. 8868, de 14/04/1994,
na Vaga de n. 4, ocupado por GILDA ANCELANI RIBEIRO, RG n. 12.316.523-4 SSP/SP, a
partir de 11/8/2020, em razão de seu falecimento.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.582, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e no contido no PA 0015777/2014, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora YASMIN BARRETO BELIAN, matrícula 309.874,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, Nível Superior, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Jorge Mussi, do
Superior Tribunal de Justiça, com ônus do cargo efetivo para o cedente e do cargo em
comissão para o cessionário, pelo prazo de 1 (um) ano, até 21/09/2021, admitida a
prorrogação, diante da manifestação de interesse dos órgãos envolvidos.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA
VARAS COM JURISDIÇÃO EM TODO O TERRITÓRIO DO DISTRITO

FEDERAL
VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

Designa pregoeiros e a composição da equipe de apoio para atuarem em
licitação na modalidade Pregão, no âmbito da Vara da Infância e da Juventude do Distrito
Federal, e dá outras providências.

A Diretora-Geral Administrativa da Vara da Infância e da Juventude do Distrito
Federal, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados para atuarem, por período
indeterminado, nos termos do Art.º 16 §2º do Decreto n.º 10.024/2019, como
pregoeiros(as) e/ou membros de equipe de apoio, cujas atribuições incluem, dentre outras,
o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação,
bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor:

I - FERNANDO LUIS DE SOUSA CARVALHAL, matrícula 317.103;
II - FRANCISCO DEMONTIÊ CORREIA CUNHA, matrícula 311.650 e
III - JACIARA DA SILVA DUTRA, matrícula 311.601;
Art. 2º - É obrigatória, em todos os eventos licitatórios, a presença de um(a)

representante da unidade solicitante do material ou serviço daquele certame.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

SIMONE COSTA RESENDE DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 611, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento à decisão do Tribunal de
Contas da União em sede de pedido de Reexame, que conferiu efeito suspensivo aos itens
9.1, 9.2, 9.2.1 e 9.2.2 do Acórdão nº 7653/2020-TCU-2ª Câmara, comunicada a este E.
Tribunal por meio do Ofício 46516/2020-TCU/Seproc de 31/08/2020, e tendo em vista o
constante no processo TRT PROAD nº 1450/2017, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 491/2020 - SGP que alterou a aposentadoria da
servidora inativa BEATRIZ VICTOR FOUREAUX, para excluir a vantagem prevista no art. 2º da
Lei nº 8.911/94 c/c art. 18, §2º da Lei nº 11.416/2006, a contar da aposentadoria inicial.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA Nº 614, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido no processo
PROAD nº 3319/2020, resolve:

Nomear MAIARA CLAUDIA LIBANO SOARES E SOUZA para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe de Divisão, CJ-1, da Divisão de Mídias Aplicadas à Educação, cuja
vacância ocorreu em 7 de abril de 2020, do Grupo Direção e Assessoramento Superiores do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 607, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e em cumprimento à diligência
determinada pelo Acórdão nº 8.432/2020-TCU-2ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria da servidora MARIZELIA PEREIRA DOS SANTOS CHAVES,
para excluir a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/1994 c/c art. 18, §2º da Lei nº
11.416/2006 com efeitos a contar da aposentadoria inicial.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.306, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8611/2020, resolve:

DESIGNAR a servidora LORENA DUTRA DORNELLES SEVERINO (84000), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 2ª Vara do Trabalho de Rio Grande, no
período de 8 a 25-9-2020, no impedimento legal do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 246, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO, no exercício da presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
conformidade com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, Proad 5817/2020; resolve:

Exonerar, a pedido, em razão de sua aposentadoria, o(a) servidor(a) MARIA
AUGUSTA KOLBE DE CARVALHO, do Cargo em Comissão de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ03)
do quadro único de pessoal da secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta
Região com lotação na SECRETARIA DA 3. TURMA, a partir de 02/09/2020.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA Nº 128, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990 e tendo em vista o PROAD Nº 3972/2020, resolve:

dispensar DANTE COSTA LIMA VIEIRA JUNIOR, Técnico Judiciário - Área
Administrativa do Quadro Permanente deste Tribunal, da função comissionada FC3, com
atribuições de Assistente Administrativo, vinculada à Seção de Auditoria da Gestão de
Pessoas, Benefícios e Orçamento da Secretaria de Auditoria Interna, oriunda da Lei nº
11.999/2009, regulamentada pelo Ato nº 119/2009, e alterado pelos Atos nº 46/2010,
01/2020 e 48/2020 da Presidência deste Tribunal. designar CRISTIANY DENISE DA COSTA
BRANDÃO, Técnica Judiciária - Área Administrativa do Quadro Permanente deste Tribunal,
para exercer a função comissionada FC3, com atribuições de Assistente Administrativo,
vinculada à Seção de Auditoria da Gestão de Pessoas, Benefícios e Orçamento da Secretaria
de Auditoria Interna, oriunda da Lei nº 11.999/2009, regulamentada pelo Ato nº 119/2009,
e alterado pelos Atos nº 46/2010, 01/2020 e 48/2020 da Presidência deste Tribunal.

PLAUTO CARNEIRO PORTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-08T05:51:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial